
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 25   del   06-03-2023 

L’anno  duemilaventitre il giorno  sei del mese di marzo alle ore 13:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  REGIONE MOLISE D.G.R. n. 277 DEL 23-07-2019 - MESSA IN 

SICUREZZA E AMMODERNAMENTO DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO 

TRA IL CENTRO ABITATO DI GAMBATESA CON LA S.P. n. 115 

INNESTO FONDOVALLE DEL TAPPINO (S.S. n. 645)  PRESA 

D'ATTO E APPROVAZIONE DELLE MIGLIORIE INDICATE 

NELL'OFFERTA TECNICO-ECONOMICA DA PARTE DELLA DITTA  

AGGIUDICATARIA. 



DELIBERA DI GIUNTA N.25 Del 06-03-2023 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione del Direttore del IV Dipartimento n. 309 del 18.12.2019 si 

approvavano: 

- Elenco Istanze Pervenute; 

- Piano Interventi - Priorità uno; 

- Piano Interventi - Seconda Priorità; 

- Piano Interventi - Altre Priorità; 

- con Determinazione del Direttore del IV Dipartimento n. 2721 del 29-05-2020 sono stati 

approvati gli elenchi aggiornati: 

- Elenco priorità 1; 

- Elenco priorità 2; 

- nell’elenco delle priorità 1 risulta finanziato l’intervento di Messa in Sicurezza ed 

Ammodernamento della Strada di Collegamento tra il Centro Abitato di Gambatesa con 

la Strada Provinciale S.P. 115 Innesto Fondovalle del Tappino (Ss 645) per l’importo 

complessivo di € 1.270.000,00 di cui 1.200.150,00 a carico della Regione ed € 69.850,00 

a carico dell’Ente; 

- con delibera di G.M. n. 2 del 13/01/2020 si sostituiva il Rup ing. Marco D’Elia per 

decadenza del contratto ex art. 110, del D. Lgs. n. 206/2000, con l’arch. Maria Maggio 

nominato con Decreto del sindaco n. 1 del 07.01.2020 quale responsabile dell’Area 

Tecnico-Manutentiva; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 08.04.2021 veniva approvato il Progetto 

Definitivo relativo ai Lavori di Messa in Sicurezza ed Ammodernamento della Strada di 

Collegamento tra il Centro Abitato di Gambatesa con la Strada Provinciale S.P. 115 

Innesto Fondovalle del Tappino (Ss 645) redatto dal Responsabile del Settore Tecnico, 

Ing. Marco D’Elia per l’importo complessivo pari ad € 1.270.000,00; 

- con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n° 164 del 17.05.2022 di 

affidamento dei servizi di Progettazione Esecutiva relativa ai Lavori di Messa in 

Sicurezza ed Ammodernamento della Strada di Collegamento tra il Centro Abitato di 

Gambatesa con la Strada Provinciale S.P. 115 Innesto Fondovalle del Tappino (Ss 645) 

all’ing. Francesco Antonio LAURELLI;  

- con Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 30.05.2022 veniva approvato il Progetto 

Esecutivo redatto dall’ing. Antonio LAURELLI, avente ad oggetto Lavori di Messa in 

Sicurezza ed Ammodernamento della Strada di Collegamento tra il Centro Abitato di 

Gambatesa con la Strada Provinciale S.P. 115 Innesto Fondovalle del Tappino (Ss 645) 

e relativo quadro economico di spesa che prevede per la realizzazione dell’opera un costo 

complessivo di € 1.270.000,00; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 13.10.2022 venivano accette tutte le 

condizioni fissate dalla D.D. N. 216 Del 19.09.2022 e dal Disciplinare di Concessione del 

Finanziamento; 

DATO ATTO CHE: 

- con Determinazione U.T.C. a contrarre n. 369 del 02.11.2022 è stato disposto l’avvio 

della procedura di gara per l’affidamento dei lavori in questione, mediante 



DELIBERA DI GIUNTA N.25 Del 06-03-2023 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

PROCEDURA APERTA (art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016), con il criterio Qualità/prezzo ai 

sensi dell'art. 95, comma 2, D.Lgs. 50/2016; 

- a seguito di espletamento di gara, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, con determinazione n. 453 del 21.152.2022 i lavori sono stati aggiudicati 

all’operatore economico R.T.P. DEL BUSSO S.R.L. con sede in Località Sebbioni, 

SPINETE CB - P.IVA n. 01482740709 capogruppo e VENDITTI COSTRUZIONI 

S.R.L. mandante - P.IVA n. 01540520705, con un punteggio totale di 96,142, che ha 

offerto un ribasso del 4,150%, per un importo di aggiudicazione di € 901.709,04, di cui € 

8.150,36 per oneri di sicurezza, oltre IVA e un ribasso sul tempo di esecuzione dei lavori 

pari al 20%; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla stipula del contratto di appalto e 

preliminarmente si deve prendere atto delle migliorie offerte dalla ditta vincitrice in sede di 

gara; 

DATO ATTO che l’offerta tecnico-economica risulta composta dai seguenti elaborati: 

- relazione tecnica, suddivisa in varie sezioni corrispondenti ai rispettivi criteri e sub criteri 

di valutazione qualitativa dell'offerta, che illustra le soluzioni migliorative proposte.  

- elaborati grafici e descrittivi illustranti il valore tecnico delle proposte migliorative offerte 

dalla ditta;   

- computo metrico di dettaglio non estimativo riferito a tutte le lavorazioni e migliorie 

proposte dalla ditta. 

- offerta economica, rappresentata dal ribasso d’asta nonché dalla riduzione dei tempi di 

esecuzione dell’appalto, dal computo metrico estimativo, elenco prezzi ed analisi; 

PRESO ATTO delle migliorie dell’offerta tecnico-economica presentata in sede di gara da 

parte della ditta aggiudicataria R.T.P. DEL BUSSO S.R.L. - VENDITTI COSTRUZIONI 

S.R.L., come opere di completamento/integrazione del progetto esecutivo citato in premessa; 

PRESO ATTO CHE: 

- le migliorie offerte dalla Ditta aggiudicataria sono vincolanti per la stessa, in quanto 

trattasi di servizi aggiuntivi non incidenti sui caratteri sostanziali del progetto posto a 

base di gara; 

- durante l’esecuzione dell’opera qualora la Direzione dei lavori, e l’Amministrazione 

tramite il Rup, ravvisassero la necessità di modificare le migliorie offerte in sede di gara, 

al fine di renderle maggiormente coerenti con la progettazione esecutiva ovvero 

finalizzarle ad una maggiore funzionalità dell’opera pubblica appaltata, dando preventiva 

comunicazione all’impresa esecutrice, può disporre eventuali modifiche alle stesse, nel 

rispetto dell’importo contrattuale e di quanto previsto nel contratto d’appalto; 

- le eventuali economie derivanti dalla non attuazione delle migliorie, potranno essere 

utilizzate per eventuali lavori non previsti che si rendessero necessari per risolvere aspetti 

di dettaglio, in accordo tra la D.L. e l’impresa esecutrice;  

RITENUTO necessario approvare le migliorie offerte dalla ditta aggiudicataria EDILCORE 

S.r.l.s., presentate in sede di gara, come opere di completamento/integrazione del progetto 

esecutivo approvato con propria deliberazione n. 78 del 04.08.2022; 

VISTI: 



DELIBERA DI GIUNTA N.25 Del 06-03-2023 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

- Visto il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, 

con particolare riferimento agli artt. 42, 48 e 107 

- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m. e i.;  

- Visto il D. Lgs. 267/2000; 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

 

Di prendere atto delle migliorie indicate dall’offerta tecnico-economica presentata in sede di 

gara dalla R.T.P. DEL BUSSO S.R.L. con sede in Località Sebbioni, SPINETE CB - P.IVA 

n. 01482740709, capogruppo e VENDITTI COSTRUZIONI S.R.L. mandante - P.IVA n. 

01540520705, come opere di completamento/integrazione del progetto esecutivo dei Lavori di 

Messa in Sicurezza ed Ammodernamento della Strada di Collegamento tra il Centro Abitato 

di Gambatesa con la Strada Provinciale S.P. 115 Innesto Fondovalle del Tappino (Ss 645, 

approvato con propria deliberazione n. 57 del 30.05.2022 e così come descritte nei seguenti 

elaborati:  

- relazione tecnica, suddivisa in varie sezioni corrispondenti ai rispettivi criteri e sub criteri 

di valutazione qualitativa dell'offerta, che illustra le soluzioni migliorative proposte; 

- elaborati grafici e descrittivi illustranti il valore tecnico delle proposte migliorative offerte 

dalla ditta;   

- computo metrico di dettaglio non estimativo riferito a tutte le lavorazioni e migliorie 

proposte dalla ditta. 

- offerta economica, rappresentata dal ribasso d’asta nonché dalla riduzione dei tempi di 

esecuzione dell’appalto, dal computo metrico estimativo, elenco prezzi ed analisi; 

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’area Tecnica e RUP 

dell’intervento de quo per gli opportuni provvedimenti di competenza; 

Dare atto che il codice univoco progetto CUP: G45F21000380001;  

Di confermare il Responsabile Unico del Procedimento nell’Arch. Maria MAGGIO, 

Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva; 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134 

comma 4 del D.lgs n.267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.25 Del 06-03-2023 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 06-03-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 1950   del   09-03-23 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 09-03-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 164 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 09-03-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 09-03-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

06-03-23, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 06-03-23                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 09-03-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


